云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 1 -

云阳县经济和信息化委员会（科技局）
关于印发云阳县科技特派员管理办法的通知

云经信发〔2020〕61 号

各科技特派员、有关单位：

现将《云阳县科技特派员管理办法》印发你们，请遵照执行。

云阳县经济和信息化委员会

2020 年 6 月 17 日

（此件公开发布）

云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 2 -

云阳县科技特派员管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范管理、优化服务，激励广大科技特派员深入

基层开展科技创新创业与服务，助推脱贫攻坚和乡村振兴，根据

《国务院办公厅关于深入推行科技特派员制度的若干意见》（国

办发〔2016〕32 号）、《重庆市科技特派员管理办法》（渝科

局发〔2019〕146 号)，结合我县科技特派员工作实际，制定本办

法。

第二条 本办法所称科技特派员是指市级科技行政主管部

门（以下简称市科技局）按照规定程序，从市内外高等院校、科

研院所、科技型企业等单位（以下统称派出单位）选派到农村基

层一线，面向乡镇、村社（合作社）、园区、企业、家庭农场（大

户）（以下统称服务对象），开展科技创新创业、科技成果转化、

科技专题培训、技术示范与咨询服务的科技人员。

第三条 本办法适用于科技特派员的考核和日常管理，以及

科技特派员专项经费的使用管理。

第二章 工作职责

云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 3 -

第四条 科技特派员应当围绕我县优势特色产业发展和服

务对象的科技需求，通过技术引进示范、现场科技服务、实用技

术培训、电话咨询与网络会诊等方式，自觉履行帮扶协议，主动

开展服务并做好记录。每年到服务对象开展科技服务的时间，原

则上不得少于 15 天。

第五条 县科技局需配合市科技局完成科技特派员的需求

征集和选派、考核等工作，负责科技特派员的日常管理服务和专

项经费的使用管理，协调组织科技特派员到一线开展科技服务，

并为科技特派员开展服务提供工作保障。

第六条 服务对象应当明确对科技特派员的具体需求，配合

县科技局完成科技特派员的选派、评价等工作，为科技特派员提

供必要的工作、生活条件。

第三章 考 核

第七条 科技特派员每年度考核 1 次。

年度考核内容主要围绕帮扶协议明确的目标任务，以科技创

新创业与服务绩效为重点，综合评估履职情况、服务效果等。

年度考核结果分为优秀、合格、不合格三个等次。

年度考核不合格的，翌年不再选派为科技特派员。

第八条 科技特派员年度考核按照下列程序进行：

云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 4 -

（一）发布通知。市科技局公开发布科技特派员考核通知，

明确相关具体要求。

（二）自我评价。科技特派员根据考核通知要求，完成自我

评价，并将相关资料提交县科技局。

（三）评议推荐。县科技局在科技特派员自我评价的基础上，

综合评估科技特派员履职情况、服务效果以及服务对象的意见建

议等，形成科技特派员考核结果建议，推荐到市科技局。

（四）审核确认。市科技局审核确认科技特派员考核结果，

公开发布并抄送县科技局和派出单位。

第四章 经费的使用管理

第九条 科技特派员专项经费主要用于科技特派员开展科

技创新创业与服务的工作补助、交通差旅费用、保险和培训费用，

以及专家咨询费、资料费、科技示范、宣传报道等相关费用。

第十条 科技特派员专项经费由县科技局会同科技特派员

帮扶团商定并按照重庆市科技经费管理的规定列支。

第十一条 科技特派员工作经费安排

（一）科技特派员基础工作经费。由县科技局直接付到科技

特派员个人账户，金额为 5000.00 元。

（二）科技特派员绩效工作经费。按科技特派员到服务对象

云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 5 -

的服务次数发放，每人每次 2000.00 元，每年度总额不超过

10000.00 元。主要用于专家咨询费、差旅费及其他相关费用。县

科技局负责科技特派员服务次数的统计核定。

（三）科技特派员产业示范项目经费。根据全县产业需求，

结合科技特派员的专业构成、帮扶领域等，组建科技特派员产业

小组。每个小组每年申报实施一个产业示范项目，每个项目原则

上支持 3 万元工作经费，对帮扶成效显著的项目可重点支持。产

业小组负责组织项目实施。县科技局按照《重庆市科研项目管理

办法》（渝科委发 〔2019〕 11 号）等办法进行项目管理。

（四）科技特派员其他费用。科技特派员到我县开展工作产

生的培训费、会务费、公务接待费、宣传报道等其他费用按本县

相关标准执行，由县科技局在科技特派员专项经费中列支。

（五）科技特派员考核奖励。帮扶工作结束后，县科技局和

科技帮扶团根据科技特派员提供的工作总结、帮扶记录及工作成

效佐证资料，对综合表现优秀的科技特派员给予考核绩效奖励。

（六）当年度结余经费转入下一年度科技特派员工作继续使

用。

第十二条 市科技局对专项资金的使用情况进行监督检查。

存在不端与失信行为的，根据科研信用管理的相关规定进行处

理。涉嫌违纪违法的，依法追究相应的纪律和法律责任。

云阳县经济和信息化委员会行政规范性文件

云

云阳县经济和信息化委员会发布

- 6 -

第五章 附 则

第十三条 国家“三区”科技人才及经费管理参照此办法执

行。

第十四条 本办法自公布之日起执行。

本办法施行后，原有科技特派员相关规定与本办法不一致

的，按照本办法规定执行。